２０２３年４月更新

学校法人明治大学

施設利用団体責任者 各位

２０２３年４月以降における施設利用ガイドライン

本ガイドラインは、明治大学の施設をご利用の皆様へのお願いです。

本学施設のご利用にあたり、政府の基本的対処方針に基づく運用へ変更しますので、下記の

通り関係者及び施設利用者の皆様のご理解・ご協力をお願い申し上げます。

（１）体調管理

施設利用者の体調不良の場合は、大学授業運営の負担にご配慮いただきたく、欠席をお願

いします。

（２）マスクの着用

政府の方針に基づき、個人の主体的な選択を尊重し、着用は個人の判断に委ねることとし

ます。施設利用団体の運用におけるご配慮をお願いします。

（３）手洗い等の手指衛生

施設入口には、施設利用団体側で手指消毒液を設置し、施設利用者に手指消毒をお願いし

ます。なお、大学側で設置している施設もありますが、本学関係者用のため、施設利用団体

側での準備をお願いします。

（４）人と人との距離の確保

施設内においては、可能な限り施設利用者同士の距離を確保できる環境を整えて、三密を

回避してください。

（５）換気

扉や窓は可能な限り開放し、施設内の換気に努めてください。施設利用終了後は、開放し

た扉や窓を閉めてください。

（６）飲食

教室内における飲食は原則として禁止します。ただし、運営上やむを得ず飲食が必要な場

合は、できるだけ会話を避けて短時間で飲食してください。

（７）ごみ

ごみは可能な限り各自持ち帰るよう案内してください。

本学施設利用条件の緩和に伴い、施設利用団体の皆様に損害等が発生した場合でも本学は責

任を負いませんので、予めご了承ください。

皆様のご理解・ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

以 上